
DECRETO Nº 2744 , DE 16 DE JULHO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$ 263.500,00 distribuídos as seguintes dotações:

0101 04

GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS

97

3.000,00

04.122.0054.2120.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinte do Secretario de Finança

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0601 04

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

154

10.000,00

28.843.0054.0009.0000 Amortização da Dívida com o Estado de Mato Grosso - Sanemat

4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

0301 05

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

168

1.000,00

12.306.0403.2163.0000 Manutenção da Cozinha Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

168

1.000,00

12.306.0403.2163.0000 Manutenção da Cozinha Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

168

35.000,00

12.306.0403.2163.0000 Manutenção da Cozinha Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

176

2.000,00

12.361.0403.1082.0000 Aquisição de Equip. e Mat. para Bibliotecas nas Unidades Esc

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0301 06

DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS

369

3.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

369

10.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

369

26.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0101 07

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

428

11.500,00

04.122.0052.2155.0000 Manutenção e encargos com Gabinete da Secretaria de Governo

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA



DECRETO Nº 2744 , DE 16 DE JULHO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

0101 08

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

442

20.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

446

3.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

464

3.000,00

10.301.0711.1002.0000 Aquisição de Equipamentos e Móveis

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

527

1.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

527

2.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

527

3.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

527

5.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

527

5.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

529

5.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

529

60.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

556

5.000,00

10.303.0713.2193.0000 Manutenção do Programa de Apoio Farmaceutico

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

556

10.000,00

10.303.0713.2193.0000 Manutenção do Programa de Apoio Farmaceutico

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0201 08

SECRETAIRA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE

581

3.000,00

18.541.0615.2028.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Meio Ambiente

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0401 09

SECRETARIA ADJUNTA DE AGRICULTURA

617

5.000,00

23.605.0615.2033.0000 Manutenção e Encargos com Incentivo ao Desenvolvimento Rural

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0301 10

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

642

5.000,00

08.244.0120.1070.0000 Aquisição de Maquinas e Equipamentos para Geração de Emprego

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

650

1.000,00

08.244.0120.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão S

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

650

3.000,00

08.244.0120.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão S

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

650

20.000,00

08.244.0120.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão S

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

702

1.000,00

08.244.0120.2154.0000 Manutenção e Encargos com o Lar Recanto Feliz

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

705

1.000,00

08.244.0120.2156.0000 Manutenção e Encargos com o Programa Sentinela

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO



DECRETO Nº 2744 , DE 16 DE JULHO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de: 

Anulação:

02 PROCURADORIA MUNICIPAL01 03

27

-2.000,00

04.122.0052.2005.0000 Manutenção e Encargos com a Procuradoria Municipal

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

02 FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS01 05

34

-20.000,00

06.182.0016.1195.0000 Aquisição de Equipamentos para o FUNREBOM

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

03 SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO01 03

68

-1.000,00

04.122.0052.2032.0000 Melhoria do Ambiente Laboral

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

71

-2.000,00

04.122.0052.2075.0000 Manutenção e Enacargos com a Secretaria Adjunta  de Planejam

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

77

-5.000,00

04.122.0052.2075.0000 Manutenção e Enacargos com a Secretaria Adjunta  de Planejam

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

80

-5.000,00

04.122.0052.2186.0000 Implementar o Plano Diretor

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

04 GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS01 01

95

-1.500,00

04.122.0054.2120.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinte do Secretario de Finança

3.3.90.35.00  SERVICOS DE CONSULTORIA

04 DIRETORIA DE FINANÇAS01 02

115

-3.000,00

04.122.0054.2174.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Finanças

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

116

-1.000,00

04.122.0054.2174.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Finanças

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

04 DIRETORIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO01 03

123

-1.000,00

04.122.0054.2016.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria  de Compras e Almoxari

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

04 DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO01 04

132

-2.000,00

04.122.0054.2055.0000 Manutenção e Encargos com a Gerência de Fiscalização e Arrec

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

133

-1.000,00

04.122.0054.2055.0000 Manutenção e Encargos com a Gerência de Fiscalização e Arrec

3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 03

160

-1.000,00

12.128.0058.2039.0000 Manutenção e Encargos com a Formação de Recursos Humanos

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL



DECRETO Nº 2744 , DE 16 DE JULHO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 03

162

-2.000,00

12.128.0058.2039.0000 Manutenção e Encargos com a Formação de Recursos Humanos

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

170

-1.000,00

12.306.0403.2163.0000 Manutenção da Cozinha Municipal

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

174

-1.000,00

12.361.0403.1067.0000 Aquisição de Equipamento para o Projeto Aplauso

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

179

-2.000,00

12.361.0403.1126.0000 Aquisição de Veiculos

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

180

-2.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

186

-10.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

196

-9.000,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

201

-2.000,00

12.361.0403.2066.0000 Manutenção e Encargos com o Projeto Crescendo Cidadão

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

202

-3.000,00

12.361.0403.2066.0000 Manutenção e Encargos com o Projeto Crescendo Cidadão

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

208

-1.000,00

12.364.0403.2110.0000 Manutenção e Encargos com a UNEMAT

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

209

-1.000,00

12.364.0403.2110.0000 Manutenção e Encargos com a UNEMAT

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL01 04

221

-2.000,00

12.365.0403.2031.0000 Transferencia de Recursos a creche - PDDE

3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS

05 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA01 05

263

-7.000,00

12.365.0403.2179.0000 Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

264

-5.000,00

12.365.0403.2179.0000 Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

265

-5.000,00

12.365.0403.2179.0000 Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

266

-2.000,00

12.365.0403.2180.0000 Manutenção e Encargos com creches 40%

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

267

-7.000,00

12.365.0403.2180.0000 Manutenção e Encargos com creches 40%

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

05 DIRETORIA DE CULTURA01 07

285

-2.000,00

13.391.0472.2124.0000 Manutenção e Encargos com a Cultura

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

06 DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO01 02

351

-6.000,00

17.512.0610.2187.0000 Aquisição de Hidrometros com tubetes de bronze

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO



DECRETO Nº 2744 , DE 16 DE JULHO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS01 03

359

-2.000,00

15.452.0501.1139.0000 Aquisição de Equipamentos  de Informáticas

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

367

-3.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

372

-2.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

378

-5.000,00

15.452.0501.2077.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

378

-3.000,00

15.452.0501.2077.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

378

-3.000,00

15.452.0501.2077.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

378

-1.000,00

15.452.0501.2077.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

06 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS01 04

391

-12.000,00

15.451.0501.1130.0000 Aquisição de Veiculos para Obras

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

391

-10.000,00

15.451.0501.1130.0000 Aquisição de Veiculos para Obras

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07 DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS01 02

433

-500,00

04.122.0052.2133.0000 Manutenção e encargos com departamento comunicação e eventos

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE01 01

439

-3.500,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

456

-3.000,00

10.122.0710.2025.0000 Manutenção e Encargos c/ o Gabinete da Secretaria de Saúde

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

489

-3.000,00

10.301.0711.2094.0000 Manutenção e Encargos com o Programa de Agentes Comunitários

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

490

-2.000,00

10.301.0711.2094.0000 Manutenção e Encargos com o Programa de Agentes Comunitários

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

491

-1.000,00

10.301.0711.2097.0000 Reforma de Unidade de saude

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

504

-1.000,00

10.302.0712.1140.0000 Construção de Centro Especialidades Odontológico

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

512

-4.000,00

10.302.0712.2093.0000 Manutenção e encargos com o Banco de Sangue

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

524

-3.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

528

-16.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

528

-1.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA



DECRETO Nº 2744 , DE 16 DE JULHO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE01 01

529

-2.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

532

-3.000,00

10.302.0712.2149.0000 Manutenção do Centro Especialidades Odontologico

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

532

-2.000,00

10.302.0712.2149.0000 Manutenção do Centro Especialidades Odontologico

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

533

-2.000,00

10.302.0712.2149.0000 Manutenção do Centro Especialidades Odontologico

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

533

-1.000,00

10.302.0712.2149.0000 Manutenção do Centro Especialidades Odontologico

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

554

-1.000,00

10.303.0713.2101.0000 Aquisição de Medicamentos da Farmacia Basica

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

555

-10.000,00

10.303.0713.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

555

-5.000,00

10.303.0713.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

555

-4.000,00

10.303.0713.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

555

-3.000,00

10.303.0713.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

09 SECRETARIA ADJUNTA DE AGRICULTURA01 04

624

-5.000,00

23.605.0615.2145.0000 Manutenção e Encargos com a sec. Adjunta de Agricultura

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL01 03

652

-5.000,00

08.244.0120.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão S

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

652

-1.000,00

08.244.0120.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão S

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

653

-3.000,00

08.244.0120.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão S

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

661

-1.000,00

08.244.0120.2015.0000 Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

663

-10.000,00

08.244.0120.2015.0000 Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

673

-2.000,00

08.244.0120.2019.0000 Manutenção e Encargos com o Projeto Conviver

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

685

-3.000,00

08.244.0120.2115.0000 Manutenção e Encargos com o Programa ASEF - Assistência Espe

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

688

-5.000,00

08.244.0120.2123.0000 Manutenção e Encargos com os programas assistências e conces

3.3.90.08.00  OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

707

-1.000,00

08.244.0120.2156.0000 Manutenção e Encargos com o Programa Sentinela

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA



DECRETO Nº 2744 , DE 16 DE JULHO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JACIARA, 16 de julho de 2009

MAX JOEL RUSSI

PREFEITO MUNICIPAL


